
 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “G. LEVA” TRAVEDONA MONATE (VA) 

Largo Don Lorenzo Milani n. 20, 21028 Travedona Monate 

Tel. 0332/977461 – fax 0332/978360 – C.F. 83007110121 

e-mail vaic83300l@istruzione.it - posta certificata vaic83300l@pec.istruzione.itCodice 

meccanografico VAIC83300L - sito web www.ictravedonamonate.edu.it 
 

 

Protocollo e data come da segnatura    Travedona Monate, 22/10/2024 

Circolare n. 68   

 

         Ai docenti interessati 

Agli atti 

Al sito web 

 

CNP: M4C1I3.1-2023-1143-P-34487      CUP: J74D23002330006  

 

 

OGGETTO: ISCRIZIONI CORSI DM65 per DOCENTI  

Linea di Intervento B - Realizzazione di percorsi formativi annuali di lingua e di metodologia per 

docenti: 

- Corso di lingua inglese finalizzato al raggiungimento di competenze pari al livello B1 del 

Quadro Comune Europeo di Riferimento per le lingue. 

- Corso di lingua inglese finalizzato al raggiungimento di competenze pari al livello B2 del 

Quadro Comune Europeo di Riferimento per le lingue.  

- Corso di metodologia CLIL 

 

      TITOLO: CERTIFICAZIONI INFORMATICHE E LINGUISTICHE: UNA PORTA APERTA VERSO IL FUTURO 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza, Missione 4 – Istruzione e ricerca – Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – Investimento 3.1 

“Nuove competenze e nuovi linguaggi”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU – 

“Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche” – Intervento A: Realizzazione 

di percorsi didattici, formativi e di orientamento per studentesse e studenti finalizzati a promuovere 

l’integrazione, all’interno dei curricula di tutti i cicli scolastici, di attività, metodologie e contenuti 

volti a sviluppare le competenze STEM, digitali e di innovazione, nonché quelle linguistiche, 

garantendo pari opportunità e parità di genere in termini di approccio metodologico e di attività di 

orientamento STEM - Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. n. 

65/2023) 

 

VAIC83300L - A90E351 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007217 - 22/10/2024 - IV.2 - U
VAIC83300L - codiceAOO - CIRCOLARI - 0000068 - 22/10/2024 - UNICO - U

Firmato digitalmente da ILVA MARIA COCCHETTI



 

 

 

 

VISTO l’atto di concessione prot. n° 21757 del 18/02/2024, firmato dal Direttore Generale e coordinatrice 

dell'Unità di missione per Piano nazionale di ripresa e resilienza, che costituisce formale 

autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

 

VISTA la delibera n° 86 del Consiglio d’Istituto del 26/10/2023 di aggiornamento del PTOF per l’a.s. 

2023/2024; 

 

VISTA la delibera n° 100 del Consiglio d’Istituto del 16/01/2024 di approvazione del Programma Annuale 

dell’Esercizio finanziario 2024 

 

 DISPONE 

 

l’avvio degli incontri relativi ai percorsi “Corso di lingua inglese finalizzato al raggiungimento di 

competenze pari al livello B1 del Quadro Comune Europeo di Riferimento per le lingue” e “Corso di 

lingua inglese finalizzato al raggiungimento di competenze pari al livello B2 del Quadro Comune 

Europeo di Riferimento per le lingue”, entrambi della durata complessiva di 34 ore (17 incontri), e  

al “Corso di metodologia CLIL” che avrà durata complessiva di 30 ore (15 incontri). 

In dettaglio: 

 

1. “Corso di lingua inglese finalizzato al raggiungimento di competenze pari al livello B1 del Quadro 

Comune Europeo di Riferimento per le lingue” 

  

Docente: Rezzola Jennifer 

Tutor: Bardelli Barbara 

Piattaforma ScuolaFutura ID 294517 

 

Corso di lingua inglese finalizzato al raggiungimento di competenze pari al livello B1 del Quadro Comune 

Europeo di Riferimento per le lingue. 

Il corso sarà strutturato in incontri settimanali di due ore ciascuno; è previsto il monitoraggio costante del 

raggiungimento degli obiettivi mediante midterm test e final test. 

Non è inclusa alcuna certificazione delle competenze riferibile al CEFR rilasciata da Ente di certificazione 

accreditato dal MIM., che eventualmente potrà essere sostenuta autonomamente dai discenti presso un 

centro accreditato. 

Ai fini della validità del corso si precisa che occorre aver frequentato almeno il 70% delle ore previste dal 

corso. 

 

Sede: Scuola Secondaria di Travedona Monate 

Durata: 34 ore (17 incontri) 

Calendario:  

 

 

 

VAIC83300L - A90E351 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007217 - 22/10/2024 - IV.2 - U
VAIC83300L - codiceAOO - CIRCOLARI - 0000068 - 22/10/2024 - UNICO - U

Firmato digitalmente da ILVA MARIA COCCHETTI



 

 

 

2. “Corso di lingua inglese finalizzato al raggiungimento di competenze pari al livello B

Comune Europeo di Riferimento per le lingue” 

 

Docente: Rezzola Jennifer 

Tutor: Bardelli Barbara 

Piattaforma ScuolaFutura ID 294518

 

Corso di lingua inglese finalizzato al raggiungimento di competenze pari al livello B

Europeo di Riferimento per le lingue.

Il corso sarà strutturato in incontri settimanali di due ore ciascuno; è prev

raggiungimento degli obiettivi mediante

Non è inclusa alcuna certificazione delle competenze riferibile al CEFR rilasciata da Ente di certificazione 

accreditato dal MIM., che eventualmente potrà 

centro accreditato. 

Ai fini della validità del corso si precisa che occorre aver frequentato almeno il 70% delle ore previste dal 

corso. 

 

Sede: Scuola Secondaria di Travedona Monate

Durata: 34 ore (17 incontri) 

Calendario: 

 

 

 

 

 

 

Corso di lingua inglese finalizzato al raggiungimento di competenze pari al livello B

Comune Europeo di Riferimento per le lingue”  

294518 

Corso di lingua inglese finalizzato al raggiungimento di competenze pari al livello B

Europeo di Riferimento per le lingue. 

Il corso sarà strutturato in incontri settimanali di due ore ciascuno; è previsto il monitoraggio costante del 

raggiungimento degli obiettivi mediante midterm test e final test. 

Non è inclusa alcuna certificazione delle competenze riferibile al CEFR rilasciata da Ente di certificazione 

accreditato dal MIM., che eventualmente potrà essere sostenuta autonomamente dai discenti

si precisa che occorre aver frequentato almeno il 70% delle ore previste dal 

Sede: Scuola Secondaria di Travedona Monate 

Corso di lingua inglese finalizzato al raggiungimento di competenze pari al livello B2 del Quadro 

Corso di lingua inglese finalizzato al raggiungimento di competenze pari al livello B2 del Quadro Comune 

isto il monitoraggio costante del 

Non è inclusa alcuna certificazione delle competenze riferibile al CEFR rilasciata da Ente di certificazione 

autonomamente dai discenti presso un 

si precisa che occorre aver frequentato almeno il 70% delle ore previste dal 

VAIC83300L - A90E351 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007217 - 22/10/2024 - IV.2 - U
VAIC83300L - codiceAOO - CIRCOLARI - 0000068 - 22/10/2024 - UNICO - U

Firmato digitalmente da ILVA MARIA COCCHETTI



 

 

 

3. “Corso di metodologia CLIL” 

 

Docente: Di Fiore Elena 

Tutor: Ponzellini Paola  

Piattaforma ScuolaFutura ID 294519

 

Il corso sarà strutturato in incontri settimanali di due ore ciascuno e sarà tenuto da 

esperta CLIL. 

Non è inclusa alcuna certificazione CLIL rilasciata da Ente di certificazione accreditato dal MIM., che 

eventualmente potrà essere sostenuta autonomamente dai discenti.

Programma indicativo del corso: normativa e metodologia CLIL, progettazione perc

attività CLIL, valutazione nel CLIL. 

Verrà rilasciato un attestato di partecipazione, a tal fine occorre aver frequentato almeno il 70% delle ore 

previste dal corso. 

 

Sede: Scuola Secondaria di Travedona Monate

definirsi in base all’andamento del corso)

 

Durata: 30 ore (15 incontri) 

 

Calendario: 

 

 

 

 

 

”  

294519 

Il corso sarà strutturato in incontri settimanali di due ore ciascuno e sarà tenuto da 

Non è inclusa alcuna certificazione CLIL rilasciata da Ente di certificazione accreditato dal MIM., che 

ostenuta autonomamente dai discenti. 

Programma indicativo del corso: normativa e metodologia CLIL, progettazione perc

Verrà rilasciato un attestato di partecipazione, a tal fine occorre aver frequentato almeno il 70% delle ore 

Sede: Scuola Secondaria di Travedona Monate (Alcuni incontri si svolgeranno a distanza

definirsi in base all’andamento del corso) 

Il corso sarà strutturato in incontri settimanali di due ore ciascuno e sarà tenuto da una formatrice 

Non è inclusa alcuna certificazione CLIL rilasciata da Ente di certificazione accreditato dal MIM., che 

Programma indicativo del corso: normativa e metodologia CLIL, progettazione percorsi CLIL, esempi di 

Verrà rilasciato un attestato di partecipazione, a tal fine occorre aver frequentato almeno il 70% delle ore 

geranno a distanza, in date da 

VAIC83300L - A90E351 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007217 - 22/10/2024 - IV.2 - U
VAIC83300L - codiceAOO - CIRCOLARI - 0000068 - 22/10/2024 - UNICO - U

Firmato digitalmente da ILVA MARIA COCCHETTI



 

 

 

 

L’iscrizione ai corsi avviene tramite piattaforma ScuolaFutura (vedi ID di riferimento accanto ad ogni 

corso) entro e non oltre il 31/10/2024.

 

L’effettiva attivazione di ciascuno dei corsi sopra indicati 

corsi di inglese e min. 8 per il corso CLIL

 

La partecipazione è aperta al personale

Monate.  

 

Per eventuali chiarimenti è possibile inviare richiesta scritta all’indirizzo mail istituzionale

vaic83300l@istruzione.it  

 

 

Cordiali saluti 

 

 

corsi avviene tramite piattaforma ScuolaFutura (vedi ID di riferimento accanto ad ogni 

31/10/2024. 

di ciascuno dei corsi sopra indicati dipenderà dal numero di iscritti (min.

corsi di inglese e min. 8 per il corso CLIL). 

La partecipazione è aperta al personale docente in servizio presso l’Istituto comprens

Per eventuali chiarimenti è possibile inviare richiesta scritta all’indirizzo mail istituzionale

 

        LA DIRIGENTE SCOLASTICA

Prof.ssa Ilva Maria Cocchetti
Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 

dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse

corsi avviene tramite piattaforma ScuolaFutura (vedi ID di riferimento accanto ad ogni 

dipenderà dal numero di iscritti (min. 10 per i 

in servizio presso l’Istituto comprensivo di Travedona- 

Per eventuali chiarimenti è possibile inviare richiesta scritta all’indirizzo mail istituzionale 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

Ilva Maria Cocchetti 
Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 

dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse 

VAIC83300L - A90E351 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007217 - 22/10/2024 - IV.2 - U
VAIC83300L - codiceAOO - CIRCOLARI - 0000068 - 22/10/2024 - UNICO - U

Firmato digitalmente da ILVA MARIA COCCHETTI


		2024-10-22T10:51:42+0200
	ILVA MARIA COCCHETTI




